山 东 省 特 种 设 备 协 会
鲁特设协函字（2021）21 号

关于举办氧舱专业委员会 2021 年年会暨氧舱

安全与管理技术交流研讨会的通知

各氧舱专业委员会委员，各有关单位：

氧舱是重要的医疗设备，因其特殊的使用环境对人身和

财产安全具有较大的危险性，现列入《特种设备目录》管理。

为规范氧舱设计、制造、安装、使用管理以及检验等行为，

国家发布了 TSG R24-2015《氧舱安全技术监察规程》等一系

列安全技术规范；近期，全国锅炉压力容器标准化技术委员

会(SAC/TC262)又发布了 GB/T 12130-2020《氧舱》，已于 2021

年 4 月 1 日实施，该标准规定了氧舱的分类、要求、试验方

法、检验规则、标记和使用说明及包装、运输、储存等内容。

2020 年底国家市场监管总局下发了《市场监管总局关于进一

步加强特种设备安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防

工作的意见》（国市监特设【2020】198 号），要求进一步

落实氧舱等特种设备使用单位的安全主体责任。

为更好地贯彻落实法律法规、安全技术规范及标准要求，

解决氧舱相关单位在日常工作中的实际问题，进一步指导氧

- 2 -

舱使用单位建立安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防

体系，有效管控风险，杜绝或减少各种事故隐患，最大限度

地减少氧舱安全事故，应相关单位要求，山东省特种设备协

会及其氧舱专业委员会拟举办 2021 年年会暨氧舱安全与管

理技术交流研讨会，共同商讨氧舱事业的发展，邀请氧舱行

业资深专家团队对 GB/T 12130-2020《氧舱》进行释义，交

流经验并对疑难问题研讨解答，请各有关单位派员参加，现

将会议的具体事宜通知如下：

一、会议内容

1、GB/T 12130-2020《氧舱》释义；

2、氧舱的设计与制造；

3、医用氧舱和高气压舱相关安全技术问题研讨解答；

4、氧舱相关法律、法规及 TSG R24-2015《氧舱安全技

术监察规程》问题解析；

5、氧舱事故的应急响应、处置以及事故调查案例分析；

6、氧舱使用风险辨识、评价和分级管控以及隐患排查的

工作程序及内容，《医用空气加压氧舱安全风险分级管控和

事故隐患排查治理体系建设实施指南》解读；

7、召开山东省特种设备协会氧舱专业委员会全体委员会

议；

8、参观交流。

二、参会人员

- 3 -

1、国内各级特种设备安全监察人员、执法人员，各医院

氧舱安全管理及维护人员，氧舱设计、制造单位、检验机构、

设计文件鉴定机构及其它使用单位有关技术人员。（自愿参

加）

2、山东省特种设备协会氧舱专业委员会全体委员。（无

任何请假手续、无故不参加会议者，视为自动放弃委员资格）

三、会议时间和地点

时间：6 月 3 日全天报到，6 月 4-5 日会议。

地点：山东省济南市天桥区济泺路 96 号缤纷五洲大酒店

（山东缤纷五洲大酒店有限公司）。联系人：霍云云，手机：

15588891689。

乘车路线：见附件 2。

四、会议费用

培训费 1500 元/人（含正餐），住宿费用自理。

培训费报到时现场交费，特殊情况也可将培训费汇款（含

电汇、网汇）至山东省特种设备协会，转账时请务必在备注

中注明“氧舱交流研讨会”。

单位名称：山东省特种设备协会

账 号：1602023919200059151

开 户 行：工商银行济南趵突泉支行

五、报名方式

任选以下其中一种方式即可完成报名：

- 4 -

1、请接通知后将报名回执表传真或发邮件至山东省特种

设备协会秘书处学术交流部。

2、请通过电脑或手机登录山东省特种设备协会门户网站

(http://www.sdtzsb.com/ )首页“快捷入口”栏，点击“氧

舱技术研讨会”进入，按要求填写报名。

3、通过扫描山东省特种设备协会公众号二

维码关注后，在主页“快捷入口”栏，点击“氧

舱技术研讨会”进入，按要求填写报名。

六、联系方式

联系人:韩孜君 孙 宇 0531-88023907

报名邮箱：tx88023907@126.com

附件：1.氧舱交流研讨会报名回执

2.乘车路线

山东省特种设备协会

2021 年 4 月 30 日

http://www.sdtzsb.com/%20
mailto:tx88023907@126.com

- 5 -

附件 1：

氧舱交流研讨会报名回执

单位名称： 联系人：

详细地址： 电 话:

E-mail: 传 真：

参

加

人

员

姓名 性别 职称/职务 手机

是否住宿 □是 □否 房间标准 □单间 □标间

报名单位

开票信息

费用合计 人民币： 万 仟 佰 拾 元整 ¥：

付款方式 □银行 □现金 汇款日期 2021 年 月 日

汇款信息

开 户 行 工商银行济南趵突泉支行

账 号 1602023919200059151

户 名 山东省特种设备协会

联 系 人 韩孜君 孙宇 传 真 0531-55692988

联系电话 0531-88023907 报名邮箱 tx88023907@126.com

注：开票信息请与本单位财务核实后再填写，专票请提前注明。

- 6 -

附件2：

乘车路线

一、济南长途汽车总站（约1公里）

（1）公交车：可乘K4路、K58、5路、K92、K90路到“工人新村南村”

下车（共1站）北行300米，即到缤纷五洲大酒店。

（2）步行：长途汽车总站，步行到酒店，大约20分钟。

（3）打车：大约5分钟。

二、济南火车站（济南站）约2公里

（1）公交车：

方案1：可乘K90路、K302路、在“火车站”上车，经过三站，在“工

人新村南村”下车，北行300米，即到缤纷五洲大酒店。

方案2：可乘K5、K92、K50、K4、K58、在“天桥南”上车，到“工人

新村南村”下车，北行300米，即到缤纷五洲大酒店。

（2）打车：约15-20分钟，约20元左右

三、济南高铁站（济南西站）约9公里

（1）公交车：“济南西站”，乘K58路公交车，到“工人新村南村”

下车，北行300米，即到缤纷五洲大酒店（大约用时1小时）。

（2）打车：约30分钟，约30元左右。